云南省质量技术监督局办公室文件
云质监办特〔2018〕10号

关于做好强降温等极端气候和重要时段            安全生产应急管理工作的通知

各州市质量技术监督局：

现将《云南省安全生产委员会办公室关于做好强降温等极端气候和重要时段安全生产应急管理工作的紧急通知》（云安办发电〔2018〕1号）文件转发给你们，结合实际省局提出以下要求，请一并贯彻执行。

1、 提高认识，积极做好应急准备和事故处置工作

    各地要高度重视强降温等极端气候和重要时段特种设备应急管理工作，结合特种设备事故风险特点，从发文起至春节前，主要领导要亲自研究部署，带队集中开展一次特种设备应急管理专项检查，及时发现并消除应急管理工作中存在的隐患和问题。

2、 督促重点行业领域企业特种设备应急管理主体责任落实

各地要加强督促“五网”建设、冶金、化工等重要行业领域企业落实特种设备安全主体责任，建立健全应急救援等安全管理制度，制定特种设备事故应急专项预案，开展应急演练。发生特种设备事故和突发事件，企业要立即按照应急预案采取措施，组织抢救，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失。

三、加强应急值班值守

各地要切实加强应急值班值守和突发事件的先期处置工作，一旦发生事故险情，迅速组织和参与应对处置，并立即向省局和当地政府有关部门报告。

附件：云安办发电〔2018〕1号
云南省质量技术监督局办公室

2018年1月19日

	抄送：
	省安委办。省局领导，两总师。

	云南省质量技术监督局办公室
	2018年1月19日印发

— 1 —
— 1 —